1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и местном

самоуправлении

13.09.2019 16:00

Малый зал заседаний г. Иркутск

Председательствующий:

 Побойкин В.Л. – председатель комитета по государственному строительству области и

местного самоуправления

Кворум: 5

Пpисутствовало депутатов:  8

1.  Андреев А.А.

2.  Маслов А.С.

3.  Обухов А.В.

4.  Осодоев Г.А.

5.  Побойкин В.Л.

6.  Романов А.В.

7.  Тютрин Д.Г.

8.  Франтенко С.С.  видеоконференцсвязь (вопросы 1-9)

Отсутствовало депутатов:  1

1.  Ведерников А.В.

Пpисутствовали:

  Борисова О.А. старший помощник прокурора Иркутской области по взаимодей-

ствию с представительными (законодательными) и исполнитель-

ными органами области, органами местного самоуправления

  Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской области в

Законодательном Собрании Иркутской области

  Серебренникова Н.В. от Управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Иркутской области

  Наумов В.Н. начальник управления Губернатора Иркутской области и Прави-

тельства Иркутской области по региональной политике

  Масловская З.А. исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных об-

разований Иркутской области"

  Давыдова М.Н. начальник главного правового управления аппарата Губернатора

Иркутской области и Правительства Иркутской области

  Загария М.В. министр  финансов Иркутской области

 Вяземская Ю.И. от Контрольно-счетной палаты Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л., БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: 1. Принять проект повестки за основу

2. Исключить вопрос 7 проект закона Иркутской области № ПЗ-428  «О

внесении изменений в Закон Иркутской области «О государственных долж-

2

ностях Иркутской области»

3. Включить дополнительный вопрос «О внесении ходатайства о награжде-

нии Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области

Алексеева Бориса Григорьевича»

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-539  «О преобразовании рабочего поселка Усть-Уда

Усть-Удинского района Иркутской области»

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-540  «О преобразовании Усть-Удинского муници-

пального образования Усть-Удинского района Иркутской области»

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-536  «Об упразднении рабочего поселка Горно-

Чуйский Мамско-Чуйского района Иркутской области»

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-537  «Об упразднении Горно-Чуйского муниципаль-

ного образования, образованного на территории Мамско-Чуйского района Иркутской области, и

о внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных обра-

зований Мамско-Чуйского района Иркутской области»

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-541  «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области»

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-543  «О внесении изменений в отдельные законы Ир-

кутской области»

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-552  «О внесении изменения в часть 3 статьи 10 За-

кона Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области»

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-551  «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 За-

кона Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской обла-

сти»

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-553  «О внесении изменения в часть 1 статьи 43(1)

Закона Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятель-

ности в Иркутской области»

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-496  «О внесении изменения в часть 1(1) статьи 3

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного само-

управления муниципальных образований Иркутской области»

11. Проект постановления «Об одобрении предложения о переименовании географического объ-

екта, расположенного в Осинском районе Иркутской области»

12. Проект постановления «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников,

замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы

Иркутской области, в Законодательном Собрании Иркутской области, и вспомогательного пер-

сонала Законодательного Собрания Иркутской области»

13. Проект постановления «Об утверждении перечня должностей государственной граждан-

ской службы Иркутской области в аппарате Законодательного Собрания Иркутской области,

исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, состав-

ляющих государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не проводиться»

14. О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания

Иркутской области Алексеева Бориса Григорьевича

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-539  «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ РА-

БОЧЕГО ПОСЕЛКА УСТЬ-УДА УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛА-

СТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н. – начальник управления Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области по региональной политике

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

3

проект закона Иркутской области, рекомендовать Законодательному Со-

бранию Иркутской области принять  в 1-м чтении и продолжить работу над

ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-540  «О ПРЕОБРАЗОВАНИИ УСТЬ-

УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н. – начальник управления Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области по региональной политике

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области, рекомендовать Законодательному Со-

бранию Иркутской области принять  в 1-м чтении и продолжить работу над

ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-536  «ОБ УПРАЗДНЕНИИ РАБО-

ЧЕГО ПОСЕЛКА ГОРНО-ЧУЙСКИЙ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н. – начальник управления Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области по региональной политике

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области, рекомендовать Законодательному Со-

бранию Иркутской области принять  в 1-м чтении и продолжить работу над

ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-537  «ОБ УПРАЗДНЕНИИ ГОРНО-

ЧУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАННОГО НА ТЕРРИТО-

РИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И О ВНЕСЕНИИ ИЗ-

МЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н. – начальник управления Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области по региональной политике

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области, рекомендовать Законодательному Со-

бранию Иркутской области принять  в 1-м чтении и продолжить работу над

ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-541  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: НАУМОВ В.Н. – начальник управления Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области по региональной политике

4

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области, рекомендовать Законодательному Со-

бранию Иркутской области принять  в 1-м чтении и продолжить работу над

ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-543  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: БОРИСОВА О.А. – старший помощник прокурора Иркутской области по

взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнитель-

ными органами области, органами местного самоуправления

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области, рекомендовать Законодательному Со-

бранию Иркутской области принять  в 1-м чтении и продолжить работу над

ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-552  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 10 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ДОЛЖНОСТЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. – начальник отдела по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона Иркутской области, рекомендовать Законодательному Со-

бранию Иркутской области принять  в 1-м чтении и продолжить работу над

ним во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-551  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРО-

САХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. – начальник отдела по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона, рекомендовать принять в 1-м чтении и рассмотреть его во 2-

м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы

(без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-553  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 43(1) ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВОВЫХ АКТАХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. – начальник отдела по законодательству о государ-

ственном строительстве области и местном самоуправлении

5

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области

проект закона, рекомендовать принять в 1-м чтении и рассмотреть его во 2-

м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы

(без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-496  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ЧАСТЬ 1(1) СТАТЬИ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРО-

САХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. – начальник отдела по законодательству о госу-

дарственном строительстве области и местном самоуправлении

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ УЧА-

СТИЕ:

РОМАНОВ А.В.

ТЮТРИН Д.Г.

ПОБОЙКИН В.Л

АНДРЕЕВ А.А.

МАСЛОВСКАЯ З.А.

РЕШИЛИ: внести проект закона на рассмотрение Законодательного Собрания, реко-

мендовать принять во 2-м (окончательном) чтении

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 4

"против" - 3

"воздержалось" - 0

11. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОДОБРЕНИИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ПЕРЕИМЕНО-

ВАНИИ ГЕОГРАФИЧЕСКОГО ОБЪЕКТА, РАСПОЛОЖЕННОГО В ОСИНСКОМ РАЙ-

ОНЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В.

РЕШИЛИ: внести проект постановления на рассмотрение Законодательного Собрания

и рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

12. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ

ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ

ДОЛЖНОСТЯМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ, В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И ВСПО-

МОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ А.А. – заместитель руководителя аппарата Законодательного Со-

брания Иркутской области

РЕШИЛИ: внести проект постановления на рассмотрение Законодательного Собрания

и рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" единогласно

6

14. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В АППА-

РАТЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ИСПОЛНЕНИЕ

ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО КОТОРЫМ СВЯЗАНО С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

СВЕДЕНИЙ, СОСТАВЛЯЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ТАЙНУ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ

НА КОТОРЫЕ КОНКУРС МОЖЕТ НЕ ПРОВОДИТЬСЯ»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ А.А. – заместитель руководителя аппарата Законодательного Собра-

ния Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ

ПРИНЯЛИ

УЧАСТИЕ:

АНДРЕЕВ А.А.

ТЮТРИН Д.Г.

КУЗЬМИНА Н.С.

РЕШИЛИ: перенести рассмотрение

1доп. О ВНЕСЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗА-

КОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ АЛЕКСЕЕВА БОРИСА

ГРИГОРЬЕВИЧА

СЛУШАЛИ: ПОБОЙКИН В.Л.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИ-

НЯЛИ УЧАСТИЕ:

АНДРЕЕВ А.А. ТЮТРИН Д.Г. РОМАНОВ А.В.

 БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: внести в Законодательное Собрание ходатайство о награждении Почетной

грамотой Законодательного Собрания Алексеева Б.Г.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - 4

"против" - 0

"воздержался" - 3

Председатель комитета                                                          В.Л. Побойкин